Si autem Parabola DEG fuerit tertia prop. hujus, eodem modo (ex lemmate anteced.) quiquadratum AB ad quadratoquadratum AC, sive quiquadratum FB ad quadratoquadratum EC majorē rationem habebit, quam planum sub AD in cubum DB ad planum sub AD in cubum DC, hoc est quam quiquad. DB ad quiquad. DC, vel (18. hujus) quam quiquad. GB ad quiquad. EC. Ergo in majori ratione erit quiquad. FB ad quiquad. EC, quam quadratoquadratum GB ad quadratoquadratum EC. Ergo (10.5.) FB major erit GB, ac propterea punctum E erit extra Parabolam Q.D.O.

S C H O L I U M.

Ex his, quæ in medium attuli, facillima se prodit ratio, qua cuiuscumque Parabolæ datæ tangentes in dato puncto invenire possibile esset, atque adeo ea omnia perage-

re

te, quæ ab Apollonio hac de re tradita sunt: quæ quidem omnia silentio præterire visum est, cum quisque proprio marte, nulloque negotio perficere possit.

## P R O P O S I T I O XXIII.

(Fig. 18.)

*Si in prima Hyperbola prop. 10. vel prima Ellipsi prop. 15. sumatur aliquod punctum C, ab eo que recta linea CD ad diametrum BD ordinatim applicetur, & quam proportionem habent lineæ BD, & AD interjectæ inter ordinatum applicatam CD, & sectionum vertices A, B, eandem habeant inter se, BE, AE partes diametri inter vertices, recta linea EC conjungens punctum E in diametro, & punctum C in sectione, sectiones ipsas continget.*

*Quod si Hyperbola, aut Ellipsis secunda fuerit earundem propositionum; omnibusque ut supra peractis, fiat ut BD ad 2AD, ita BE ad EA, recta linea EC conjungens puncta E, C tangens sectiones ipsas erit.*

*Etsi Hyperbola, vel Ellipsis tertia fuerit earundem propositionum, & fiat ut DB ad 3AD, ita BE ad AE, recta linea conjungens puncta E, C sectiones continget.*

Sumto quolibet puncto in CE, ut F, ordinatum applicetur FG ad diametrum BD, sectioni occurrens in H, & per A, & B ducantur AL, BM ad EF parallelæ, & protractantur CD, BM usquedum sibi mutuo occurranti puncto K, ducantur etiam rectæ BCX, GCM; igitur:

[29.1. & 4.6.] similia erunt inter le triâgula CBE, & XBA; BCK, XCM; BCN, XCO. Atque hæc omnibus Hyperbolis, & Ellipsis communia sunt. Sed

*In prima Hyperbola, & Ellipsi.*

[ BK ad AN (4.6.)

Equ. hæ [ BD ad AD (*byp.*)

Rat. [ BE ad EA (2.6.)

[ BC ad CX

[ BK ad NX.

Ergo (9.5.) sibi æquantur AN, &amp; NX; adeoque

[Not. primò.] Rectgl̄ ANX, sive quadratum AN maius est rectglo AOX (ex doctrina de Maximis, &amp; Minimis). Ac propterea majorem proportionem habet NX ad OX, quam AO ad AN.

[Secundò.] KB ad BM est, ut NX ad OX; nam NO ad KM, ut OC ad CM, vel ut OX ad MB; ergo (alternando, &amp; componendo) erit NX ad OX, ut KB ad BM. Ergo (ex nota 1. præced.) KB ad BM in majori ratione erit, quam AO ad AN; quare rectgl̄ sub KB, &amp; AN maius erit rectglo sub BM, &amp; AO.

[Tertio.] Quoniam AN ad CE, ita AD ad DE, &amp; ut CE ad KB, ita ED ad DB, erit rectgl̄ sub AN in KB ad quadratum CE, ut rectgl̄ ADB ad quadratum ED. Quare rectgl̄ ADB ad quadratum DE, ut rectgl̄ sub KB, &amp; AN ad quadratum CE. Sed rectgl̄ sub KB, &amp; AN (ex not. 2.) maius est rectglo sub BM, &amp; AO. Ergo majorem proportionem habet rectgl̄ ADB ad quadratum DE, quam rectgl̄ sub MB, AO ad quadratum CE, vel ob similitudinem triangulorum, quam rectgl̄ sub AG, &amp; GB ad quadratum GE. Ergo (altern.) erit BDA ad BGA, vel (propositione 19. huius) quadratum CD ad quadratum GH in majori ratione, quam DE quadratum ad EG, sive, quam CD ad FG. Ergo [10.5.] HG minor est FG, ac propterea punctum F est extra curvas. Q.D.E.

Pro

H

*Prosecunda Hyperbola, vel Ellipsi.*

Dividatur EA bifariam in S, item CX bifariam in V.  
Hinc omnibus, ut supra imperatum est, constructis, habebitur.

[ KB ad AN (4.6.)

[ BD ad DA (*hyp.*)

*Aequ. hæc* [ BE ad dimidium EA, vel ES (2.6.)

Ration. [ BC ad dimidium CX, vel CV (4.6.)

[ KB ad dimidium XN

Ergo (9.5.) sibi æquantur AN, & dimidium XN. quare XN dupla erit ipsius AN; adeoque

(*Not. primò*) solidum sub quadrato NX in NA (*ex doctrina de maximis, & minimis*) majus erit solido sub quadrato XO in OA. Ac propterea maiorem rationem habebit quadratum NX ad quadratum XO, quam OA ad AN.

(*Secundo*) ita est quadratum KB ad quadratum MB, ut quadratum NX ad OX, ut supra demonstratum est. Ergo (*ex not. 1. præced.*) quadratum KB ad quadratum MB maiorem habet proportionem, quam OA ad AN; quare solidum sub quadrato KB in AN majus erit solido sub quadrato MB in OA.

(*Tertio*) Ex ijs, quæ supra demonstrata sunt, deducitur, ta esse solidum sub AN, & quadrato KB ad cubum CE, ut solidum sub AD in quadratum DB ad cubum DE. Quare (*ex not. 2. præced.*) maiorem proportionem habebit solidum sub AD in quadratum DB ad cubum DE, quam solidum sub AO, & quadrato BM ad cubum CE, vel quam solidum sub AG, & quadrato GB ad cubum GE. Ergo (*altern.*) solidum sub AD in quadratum DB ad solidum sub AG in quadratum GB, vel (*propositione 19. huius*) cubus CD ad cubum HG in majori ratione erit, quam DE cubus ad cubum GE, vel quam cubus CD ad cubum FG. Ergo (10.5.) HG minor est ipsa FG; ac propterea patet, Punctum F esse extra curvas. Q.D.E. *Pro*

*Pro tertia Hyperbola, & Ellipsi.*

Sit ES dimidium S, item CV dimidium VX, ergo.

[ BK ad AN (4.6.)

[ BD ad DA (*byp.*)

*Aequ. hæc* [ BE ad ES (2.6. & *hyp.*)

*Rat.* [ BC ad CV (4.6.)

[ BK ad tertiam partem XN

Ergo (9.5.) XN tripla est ipsius NA ac propterea

(*Not. Primò*) Plplanum sub cubo NX in NA (*ex doctrina de maximis, & minimis*) majus erit plplanum sub cubo OX in OA; undè maiorem proportionem habebit cubus NX ad OX cubum, quam OA ad AN.

(*Secundò*) Ex ijs, quæ suprà demonstrata sunt, cubus KB ad cubum MB, ut cubus NX ad OX cubum. Ergo (*ex not. 1. præced.*) cubus KB ad cubum MB in majori ratione erit, quam AO ad AN: quare plplanum sub cubo KB in AN majus erit plplanum sub cubo MB in AO.

(*Tertio*) Ex supra demonstratis ita erit plplanum sub AN in cubum KB ad quiquadratum CE, ut plplanum sub AD in cubum DB ad quiquadratum DE. Quare plplanum sub AD in cubum DB ad quiquadratum DE maiorem rationem habebit, quam plplanum sub AO in cubum MB ad quiquadratum CE, vel quam plplanum sub AG in cubum GB ad plplanum GE. Undè (*altern.*) plplanum sub DA in cubum DB ad plplanum sub AG in cubum GB; vel (*propositione 19. huius*) quiquadratum CD, ad quiquadratum HG maiorem proportionem habebit, quam quiquadratum DE ad quiquadratum GE, vel quam quiquadratum DC ad quiquadratum FG. Ergo (10.5.) HG minor est FG, & patet punctum F esse extra curvas. Q.E.D.

(Fig. 18.)

*Si in prima Hyperbola prop. II. vel in prima Ellipsi prop. 16. sumatur quodlibet punctum C, ab eoque applicetur CD ad diametrum AB, & quam proportionem habent rectæ BD, AD interjectæ inter applicatam CD, & sectionum vertices A, B; eandem habeant inter se BE, EA partes diametri inter vertices; recta linea EC puncta conjungens, curvas in punto C tanget.*

*Si verò hyperbola, aut ellipsis secunda fuerit earundem propositionum, fiat, ut DB ad dimidiam partem AB, ita BE ad EA; recta EC hyperbolam, aut ellipsem contingat.*

*Et si denique hyperbola, aut ellipsis fuerit tertia earundem propositionum, atque sit BD ad tertiam partem AD, ita BE ad AE; recta EC tangens curvarum erit. Ita in infinitum eadem ratione operandum erit.*

Omnibus enim, ut in prop. antecedenti, constructis, quando hyperbola, aut ellipsis est prima, patet propositum ex iis, quæ modò attulimus. Quando autem hyperbola, aut ellipsis est secunda, ita demonstratur. Ob similitudinem triangulorum, ut supra.

[ KB ad AN (4.6.)]

Equant. [ BD ad DA (hyp)

hæ Rat. [ BE ad 2EA [4.6.]

[ BC ad 2CX (4.6.)

[ BK ad 2XN

Ac

ac propterea (7.5.) AN dupla erit ipsius NX. Unde (Not. Primò) Solidum sub quadrato AN in NX majus erit solidu sub quadrato AO in OX; atque adeo majorem proportionem habebit NX ad OX, quam quadratum AO ad quadratum AN.

(Secundò) Quoniam ex iis, quæ in anteced:prop:dicta, & demonstrata sunt, ita est KB ad BM, ut NX ad OX, erit KB ad BM in majori ratione, quam quadratum AO ad quadratum AN, ac propterea solidum sub quadrato AN in kB majus erit solidu sub quadrato AO in BM.

(Tertiò) Ita est solidum sub quadrato AN in KB ad cubum CE, ut solidum sub quadrato AD in DB ad cubum DE. Ergo [ex not. 2.] solidū sub quad. AD in BD ad cubū DE majorē proportionem habebit, quam solidum sub quadrato AO in MB ad cubū CE, vel quam solidum sub quadrato AG in GB ad cubum GE. Ergo (altern.) solidum sub quadrato AD in DB majorē proportionem habebit, ad solidum sub quadrato AG in GB, vel (20. prop. bjs) cubus CD ad cubum HG majorē proportionem habebit, quam cubus ED ad cubum EG, vel quam cubus CD, ad cubum FG. Ergo (10.5.) HG minor est FG, ac propterea punctum F erit extra hyperbolam, aut ellipsem. Q.E.D.

*Pro tertia Hyperbola, aut Ellipsi.*

Omnibus ut supra constructis, facilimè demonstrabitur AN triplam esse ipsius NX. Quare.

(Not. Primò) Plplanum sub cubo AN in NX majus erit plplanum sub cubo AO in OX, unde majorem proportionem habebit XN ad XO, quam cubus AO ad cubum AN.

(Secundò) Quoniam, ut supra demonstratum est, ita KB ad BM, ut NX ad OX, erit etiam (ex not. anteced.) KB ad BM in majori ratione, quam cubus AO ad cubum AN: quare plplanum sub KB in cubum AN majus erit plplanum sub MB in cubum AO.

(Tertiò) Ita est plplanum sub cubo AN in kB ad quaquadratum CE, ut plplanū sub cubo AD in DB ad quaquadratum

ium DE Ergo (ex not. 2. præced.) plplanum sub cubo AD in DB ad ququadratum DE majorē rationē habebit, quām plplanum sub cubo AO in MB ad ququadratum CE, ve quām plplanum sub cubo AG in GB ad ququadratum GE. Ergo (*alternando*) plplanum sub cubo AD in DB ad plplanum sub cubo AG in GB, vel (20. huius) ququadratum CD ad ququadratum HG majorē rationem habebit, quām ququadratum ED ad ququadratum EG, sive quām ququadratum CD ad ququadratum FG; ac propterea FG (10. 5.) major erit HG. Unde punctum F erit extra propositas curvas. Q.E.D.

## S C H O L I U M.

Atque quatuor his propositionibus ea omnia demonstrata sunt, quibus ad inveniendas tangentes omnium Parabolarum, Hyperbolarum, atque Ellipsum opus est. Quæ cùm literis mandassēm, in ea incidi, quæ habentur in Geometrica Exercitatione cardinalis Michaelis Angeli Ricci, eximii sanè GeCoetræ; in qua ea quæ ad tangentes spectant, methodo pardim à mea diversa explicata offendi. An verò in iis, quæ meditatum se ait de infinitarum curvarum genesi, quidquam cum meis inventis commune fueram divinare nō possum; nullus siquidem, quem sciam, illa vidit unquam; nec satis ex eius verbis colligi potest; ait enim loco citato: *Quare pergimus ad reliqua usum præstantissimum habentia ad inveniendas plurium linearum tangentes, figurarum centra gravitatis, & quadraturas, & ad alia, item multa, quæ juxto servamus operi; ubi dabimus novam solidorum conicorum seriem, qui secti exhibent infinitas, uti vocant, hyperbolas, infinitas parabolas, infinitas ellipses, & analogiam servando circulos etiam infinitos.* Maximè autem lætarer, si quid mihi cum tanto viro commune esset. *Quid enim mihi iucundius accidere posset, quām ea sub prima iuventute excogitasse, quæ viro doctissimo, jamque seni, in mentem venissent!*